
 

 

 

 

PROJEKT 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA 

MIASTA GIŻYCKO NA LATA 2017-2020 Z 

PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021-2024 

 

 

 

 



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

2 
 

Spis treści 
1. Wstęp ................................................................................................................................... 5 

1.1. Cel i zakres opracowania ....................................................................................................... 5 

1.2. Opis przyjętej metodyki ......................................................................................................... 6 

2. Charakterystyka gminy miejskiej ............................................................................................. 7 
[...]
Środowiska  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

48 
 

6. Poprawa jakości środowiska 

6.1. Wody 

6.1.1. Stan wyjściowy – wody powierzchniowe 

Giżycko położone jest pomiędzy dwoma wielkimi jeziorami: Niegocin i Kisajno, 

na szlaku Wielkich Jezior Mazurskich od Węgorzewa w części północnej do 

miejscowości Ruciane Nida w części południowej (wraz z odnogami). Jeziora łączy 

system, na który składa się 9 kanałów oraz dwie śluzy. Główny szlak żeglugowy ma 

długość 86,8 km, natomiast ze szlakami bocznymi jego ogólna długość wynosi 106,2 

km. System jezior ma ten sam poziom zwierciadła wody, który wynosi 116 m n.p.m. 

Poziom ten utrzymany jest przez urządzenia piętrzące na rzece Węgorapie i na Kanale 

Jeglińskim w Karwiku oraz jazie w miejscowości Kwik. 

Na podstawie hydrografii można całą Krainę Wielkich jezior Mazurskich 

podzielić na 3 zespoły: okolice Jeziora Mamry z Węgorzewem i Pozezdrzem, zespół 

Jezior Śniardwy, Bełdany i Tałty z Mikołajkami, Rynem i Orzyszem, a także strefę        

(w skład której wchodzi omawiany obszar) jezior i kanałów Niegocin – Tałtowisko              

z miastem Giżycko. 

Na obszarze Giżycka przebiega dział wodny pierwszego rzędu zlewni rzeki 

Wisły (dopływu Pisy) i Pregoły (dopływu Węgorapy). Biegnie on na północ od jeziora 

Niegocin, gdzie od Giżycka wznosi się ku północy. Wody z kompleksu jezior 

połączonych systemem kanałów a położonych na południe od działu wód 

powierzchniowych odprowadzane są przez rzekę Pisę i Narew do Wisły. 

Przez zachodnie obszary miasta przebiegają dwa kanały: Kanał Giżycki (kanał 

prawy) ma długość 2 130 m, natomiast kanał Niegociński (kanał lewy) 1 200 m. Kanał 

Giżycki łączy jezioro Niegocin i Kisajno, kanał Niegociński zaś łączy jezioro Tajty i 

Niegocin. 

W rejonie Giżycka na sieć hydrograficzną składa się także wiele cieków, 

małopowierzchniowych jezior i terenów podmokłych, nie występują jednak większe 

cieki powierzchniowe. W obrębie granic administracyjnych Giżycka znajdują się dwa 

małe jeziora: Popówka Duża (połączona hydraulicznie z jeziorem Kisajno) oraz 

Popówka Mała. 

Na terenie miasta wody zajmują jedynie 10 ha powierzchni ogólnej (0,7 % 

powierzchni ogólnej miasta). Na terenie gminy wiejskiej Giżycko stanowią one już 

25% powierzchni ogólnej gminy. 



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

49 
 

Jezioro Niegocin (powierzchnia 2604 ha, głębokość do 39,7m) 

Jest to jezioro wytopiskowe typu morenowego, sielawowego mające 

zróżnicowane dno z dużą liczbą zagłębień i rozległych płycizn śródjeziornych, brzegi 

jeziora są przeważnie niskie, północną część brzegu zajmują zabudowania miasta 

Giżycka. Linia brzegowa jest dobrze rozwinięta i ma długość ok. 35 km. W litoralu 

dominuje roślinność wynurzona (około 2/3 długości linii brzegowej) z gatunkami 

takimi jak trzcina pospolita. Roślinność zajmuje ponad 15% powierzchni dna jeziora. 

Jezioro Kisajno (powierzchnia 1896 ha, głębokość do 25m) 

 Kisajno nie jest samodzielnym jeziorem tylko elementem kompleksu jezior 

znanego pod wspólną nazwa Mamry. Jezioro łączy się od północy z jeziorem Dargin.   

Z południowego brzegu jeziora wychodzą dwa kanały, które prowadzą na jezioro 

Niegocin. Kanał wschodni to tzw. Kanał Giżycki (Łuczański) i prowadzi przez centrum 

Giżycka. Zachodni kanał nosi nazwę Kanał Piękna Góra i prowadzi do jeziora Tajty         

i dalej Kanałem Niegocińskim do jeziora Niegocin. Basen północny rozległy i głęboki, 

dno bardziej wyrównane, w basenie południowym znajdują się wszystkie wyspy 

jeziora. Silnie rozwinięta linia brzegowa o długości 50 km, w 85% porośnięta jest 

roślinnością wynurzoną zajmującą ok. 9,5% powierzchni dna jeziora, roślinność 

zanurzona zajmuje 25% powierzchni dna. 

6.1.2. Stan wyjściowy – wody podziemne 

Giżycko położone jest w sąsiedztwie zbiornika nr 206: „Kraina Wielkich Jezior 

Mazurskich”. Miasto graniczy z nim od trzech stron, od północy, zachodu i południa. 

Jest on w naturalny sposób izolowany od powierzchni terenu osadami o słabej 

przepuszczalności i grubości na ogół przekraczającej 20 m, o czasie przenikania do 

warstwy wodonośnej przeważnie dłuższym niż  20 – 25 lat. Jest to zbiornik 

pochodzenia czwartorzędowego, międzymorenowego. Jego zwierciadło występuje 

średnio na poziomie 60 m. Ogólnie jakość wód podziemnych na obszarze 

województwa uznaje się na dość dobrą, charakteryzuje się ona mineralizacją 

wodorowęglanowo – wapniową na poziomie 200 – 600 mg/dm3. Poza tym stwierdza 

się w tych wodach zwiększony udział substancji żelaza i manganu. Głównym piętrem 

użytkowym na terenie miasta są wody czwartorzędowe. Piętro to reprezentowane 

jest przez trzy główne poziomy wodonośne. 

Na niedużych głębokościach w rejonie miasta zalegają piaski luźne, bądź 

słabogliniaste, które stanowią pierwszy poziom wodonośny. Ze względu na płytkie 



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

50 
 

zaleganie, wody te mogą być zanieczyszczone. Są one eksploatowane przez studnie 

kopane. 

Główne źródło zaopatrzenia w wodę stanowi poziom międzymorenowy. 

Reprezentują go osady piaszczysto-żwirowe, lokalnie rozdzielone seriami glin 

zwałowych. Utwory te są izolowane od powierzchni terenu gliną zwałową. Poziom ten 

posiada w rejonie Giżycka zwierciadło napięte. Ujmowany jest studniami o głębokości 

od 20 m do ok. 55 m. Ujmowana warstwa wodonośna występuje na głębokości ok. 20 

m, a jej miąższość waha się od kilku do ponad 40 m. Wydajności studni wynoszą od 

4,2 m3/h, przy depresji 5 m do 113 m3/h, przy depresji 10,9 m. 

Poziom podglinowy rozdzielany jest na dwie warstwy. Pierwsza w rejonie 

Giżycka nawiercona została na głębokości od 102 do 147 m. Tworzą ją osady 

drobnopiaszczyste, lokalnie piaszczysto  żwirowe. Uzyskiwane wydajności wahają się 

w przedziale od 28 m3/h do 160 m3/h. Strop drugiej warstwy poziomu podglinowego 

znajduje się na głębokości 156- 201 m, a uzyskiwane wydajności mieszczą się               

w przedziale 25 do 50 m3/h. 

Przeważająca część miasta zaliczana jest do obszarów o niskim stopniu 

zagrożenia dla wód podziemnych. Średni stopień 

występuje we wschodniej części miasta (liczne ogniska zanieczyszczeń), wysoki            

w północno-zachodniej (niska odporność poziomu wodonośnego). 

6.1.3. Gospodarka wodociągowa 

Za gospodarkę wodociągową odpowiada Przedsiębiorstwo Wodociągów            

i Kanalizacji Spółka z o.o. z siedzibą w Giżycku. 

Surowcem do produkcji wody na potrzeby mieszkańców miasta i części gminy 

Giżycko, są zasoby wód podziemnych, zlokalizowane na terenach przyległych do 

wschodnich granic miasta. Woda ujmowana jest przy użyciu 14 studni głębinowych. 

Proces uzdatniania nastawiony jest na usuwanie nadmiaru związków żelaza                   

i manganu. Woda nie wymaga prowadzenia procesów dezynfekcyjnych 

(chlorowania). Wody ujmowane studniami wierconymi zaliczane są do wód słodkich, 

słabo mineralizowanych, twardych, o odczynie słabo zasadowym. W odniesieniu do 

dopuszczalnych zawartości poszczególnych parametrów chemicznych, 

charakterystycznych dla wód pitnych, woda pozyskiwana z ujęcia zawiera 

ponadnormatywne wielkości związków żelaza i manganu, które w procesie 

uzdatniania zostają zredukowane, do poziomu określonym rozporządzeniem Ministra 

Zdrowia. Bieżąca eksploatacja sieci polega na systematycznym płukaniu rurociągów w 



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

51 
 

celu usunięcia nagromadzonych związków żelaza, manganu i innych osadów, 

odkładających się na ściankach rurociągów. 

Na terenie miasta znajduje się 97,5 km sieci wodociągowej, w tym 

magistralnej: 13,7 km, rozdzielczej: 52,7 km, przyłącza wodociągowe: 31,1 km.  

6.1.4. Gospodarka ściekowa 

Za gospodarkę ściekową odpowiada Przedsiębiorstwo Wodociągów                     

i Kanalizacji Spółka z o.o. z siedzibą w Giżycku. 

Przedsiębiorstwo odbiera i oczyszcza ścieki z terenu miasta Giżycko, części 

gminy Giżycko - (Antonowo, Bystry, Perkunowo, Wilkasy, Piękna Góra, Sulimy) oraz 

Kruklanki. Sieć kanalizacji sanitarnej ma łączną długość 70,5 km. W skład systemu 

odbioru i unieszkodliwiania ścieków wchodzi 10 przepompowni oraz oczyszczalnia       

węzłem obróbki osadów pościekowych. Łącznie na oczyszczalnię odprowadza się ok 

2,4 mln m3 ścieków. 

Ścieki surowe doprowadzane są do oczyszczalni systemem kanalizacji 

grawitacyjnej i tłocznej oraz dowożone taborem asenizacyjnym do punktu zlewnego. 

Wstępne mechanicznie oczyszczanie następuje w budynku krat. Gromadzące się na 

kracie skratki zostają okresowo, w trybie automatycznym kierowane do podajnika 

ślimakowego, dalej podlegają odwodnieniu przy pomocy praski hydraulicznej                

i przetransportowane są do kontenera skratek. Kolejnym etapem oczyszczania 

mechanicznego jest piaskownik, w którym wskutek zwolnienia przepływu ścieków 

następuje wytrącenie i sedymentacja zawiesiny mineralnej. Dodatkowo piaskownik 

jest napowietrzany sprężonym powietrzem w celu lepszego flotowania części 

pływających. Zgromadzona, zanieczyszczona organiką pulpa piaskowa 

transportowana jest do separatora i płuczki piasku. Wypłukany i odwodniony piasek 

kierowany jest do pojemnika, natomiast odcieki do dalszego oczyszczania 

biologicznego. 

Po oczyszczeniu mechanicznym ścieki przepływają do układu komór 

biologicznych, pełniących podstawową funkcję oczyszczania biologicznego.  

W pierwszym etapie ścieki dopływają do komory defosfatacji (beztlenowej), 

następnie do komór denitryfikacji (niedotlenionych), do której recyrkulowany jest 

ponadto osad czynny z komór nitryfikacji (recyrkulacja wewnętrzna). Ścieki z komory 

denitryfikacji przepływają do komór nitryfikacji (tlenowych).  



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

52 
 

W komorach aerobowych reaktorów biologicznych następuje pełne 

biologiczne oczyszczenie ścieków  

W oparciu o procesy życiowe biocenozy oczyszczającej (osad czynny). Uzyskuje 

się redukcję zawartych w ściekach związków węgla, pełną nitryfikację azotu 

amonowego i częściową stabilizację osadu nadmiernego. 

Po oczyszczeniu w reaktorach biologicznych mieszanina osadu i ścieków 

poprzez przelewy dopływa do komór rozdziału i dalej do dwóch osadników wtórnych. 

W osadnikach następuje rozdział osadu czynnego od ścieków oczyszczonych                

w warunkach zwolnionego  przepływu.  

Osad gromadzący się na dnie osadnika zgarniany jest do leja osadowego i dalej 

trafia do przepompowni osadu recyrkulowanego i nadmiernego, skąd tłoczony jest na 

początek układu oczyszczania (recyrkulacja zewnętrzna) lub jako osad nadmierny 

przetłaczany jest do grawitacyjnego zagęszczacza osadu nadmiernego. 

6.1.5. Zagrożenia 

Obszary problemowe wynikające z aktualnego stanu środowiska na terenie miasta 

Giżycko to:  

 niezadowalający stan wód powierzchniowych,  

 potencjalne ogniska zanieczyszczeń wód pozdziemnych 

Wymienione powyżej obszary problemowe mogą przyczyniać się do pogarszania 

aktualnego stanu jakości wód powierzchniowych i podziemnych na terenie miasta 

Giżycko. 

6.1.6. Cele i strategia działania 

Cel do roku 2024: 

DĄŻENIE DO OSIĄGNIĘCIA WŁAŚCIWYCH STANDARDÓW WÓD 
POWIERZCHNIOWYCH 

I PODZIEMNYCH POD WZGLĘDEM JAKOŚCI POPRZEZ ICH OCHRONĘ 

 

Strategia działań: 

Lp.  Nazwa zadania  Jednostka odpowiedzialna  

 
1.  

Budowa i modernizacja sieci wodociągowej  Miasto Giżycko 



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

53 
 

 
 
2.  
 

Budowa i modernizacja sieci kanalizacyjnej 
sanitarnej  

Miasto Giżycko 

 
3.  
 

Budowa i modernizacja sieci kanalizacyjnej 
deszczowej  

Miasto Giżycko 

 
4.  

Prowadzenie ewidencji przydomowych 
oczyszczalni ścieków i zbiorników 
bezodpływowych.  

Miasto Giżycko 

 
5.  
 

Budowa indywidualnych systemów oczyszczania 
ścieków (głównie na terenach zabudowy 
rozproszonej i obszarach trudnych do 
skanalizowania, gdzie jest to prawnie dozwolone).  

Miasto Giżycko,  
Przedsiębiorcy,  
Właściciele prywatni  

 
6.  
 

Bieżąca konserwacja i utrzymanie cieków 
wodnych.  

ZMiUW w Olsztynie  

 
7.  
 

Monitorowanie cieków wodnych.  ZMiUW w Olsztynie 

 
8.  
 

Konserwacja rowów melioracyjnych.  właściciele gruntów,  
Miasto Giżycko,  
ZMiUW w Olsztynie 

 

6.2. Ochrona powietrza 

6.2.1. Źródła zanieczyszczenia powietrza 

Emisja z gospodarstw domowych  

Głównymi źródłem tego rodzaju zanieczyszczeń powietrza jest:  

 spalanie paliwa stałego (węgiel, miał koksowy, koks),  

 spalanie odpadów w piecach indywidualnych gospodarstw domowych.  

Niska emisja  

W okresie zimowym wzrasta emisja pyłów i zanieczyszczeń spowodowanych 

spalaniem paliw stałych w kotłowniach indywidualnych i indywidualnych piecach 

centralnego ogrzewania. 

Negatywny wpływ na jakość powietrza atmosferycznego mają lokalne 

kotłownie pracujące na potrzeby centralnego ogrzewania, a także małe 

przedsiębiorstwa, podmioty gospodarcze spalające węgiel w celach grzewczych lub 



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

54 
 

technologicznych. Brak urządzeń oczyszczania bądź odpylania gazów spalinowych 

powoduje, iż całość wytwarzanych zanieczyszczeń trafia do powietrza 

atmosferycznego. Niska sprawność i efektywność technologii spalania są poważnym 

źródłem emisji zanieczyszczeń. Co więcej, głównym paliwem w sektorze gospodarki 

komunalnej jest węgiel, często zawierający znaczne ilości siarki. Rodzaje oraz źródła 

zanieczyszczeń powietrza zestawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 3. Rodzaje oraz źródła zanieczyszczeń powietrza 

Zanieczyszczenia  Źródło emisji  

Pył ogółem  spalanie paliw, unoszenie pyłu w 
powietrzu;  

SO2 (dwutlenek siarki)  spalanie paliw zawierających siarkę;  
NO (tlenek azotu)  spalanie paliw;  
NO2 (dwutlenek azotu)  spalanie paliw, procesy technologiczne;  
NOx (suma tlenków azotu)  sumaryczna emisja tlenków azotu;  
CO (tlenek węgla)  produkt niepełnego spalania;  
O3 (ozon)  powstaje naturalnie oraz z innych 

zanieczyszczeń będących utleniaczami;  

Źródło: opracowanie własne 

 

Emisja komunikacyjna  

Negatywne oddziaływanie na środowisko niesie ze sobą emisja komunikacyjna, 

która najbardziej odczuwalna jest w pobliżu dróg charakteryzujących się dużym 

natężeniem ruchu kołowego. W przypadku miasta Giżycko są to: 

 droga krajowe; 

 drogi wojewódzkie; 

 drogi powiatowe; 

 drogi gminne; 

 drogi wewnętrzne. 

Głównymi zanieczyszczeniami emitowanymi w związku z ruchem samochodowym 

należą:  

 tlenek i dwutlenek węgla,  

 węglowodory,  

 tlenki azotu,  

 pyły zawierające metale ciężkie,  



„Program Ochrony Środowiska dla miasta Giżycko na lata 2017-2020 z perspektywą na lata 
2021-2024 ” 

55 
 

 pyły ze ścierania się nawierzchni dróg i opon samochodowych.  

Dla stanu powietrza atmosferycznego istotne znaczenie ma emisja NOx oraz metali 

ciężkich. Duże znaczenie ma również tzw. emisja wtórna z powierzchni dróg, która 

zależy w dużej mierze od warunków meteorologicznych. Komunikacja jest również 

źródłem emisji benzenu, benzo(a)piranu, toluen i ksylenu. Na wielkość tych 

zanieczyszczeń wpływa stan techniczny samochodów, stopień zużycia substancji 

katalitycznych oraz jakość stosowanych paliw. Gwałtowny rozwój transportu, 

przejawiający się wzrostem ilości samochodów na drogach oraz aktualny stan i 

infrastruktury dróg spowodował, iż transport może być uciążliwy dla środowiska 

naturalnego. W przypadku substancji toksycznych emitowanych przez silniki 

pojazdów do atmosfery, źródła te trudno zinwentaryzować pod kątem emisji 

zanieczyszczeń, gdyż zwykle nie ma dla nich materiałów sprawozdawczych. Na 